Ex quibus patet prima illa divisio, nam vox est ille sonus quem explicuimus; alii vero omnes [soni], qui non sunt voces, sub alio membro comprehenduntur / et retinuerunt nomen generis tamquam imperfectiores.

SI72v

95 4 *De echo*.—Circa secundam divisionem est notandum ex Aristotele, hic, ²⁶⁸ sonum, qui dicitur echo, esse quemdam reflexionem soni. Quae fuit etiam sententia Platonis, in *Phaedone*, ²⁶⁹ ubi ait echo esse sonum, qui a concavis et solidis corporibus reflectitur instar amoris, qui in amantem reflectitur. Et in hoc omnes / interpretes conveniunt,
100 sed dubitant de modo quo ista reflexio fit.

P268v

Et quidam aiunt quod una pars numero aeris percussi peruenit usque ad corpus solidum, et eadem reflectitur, sicut pila, et ideo causat eundem sonum. Ita Avicenna, *6 Naturalium*. ²⁷⁰ Sed hic modus est impossibilis, quia in [aere] non est una pars numero quae moveatur et deferat sonum.

105 Alii dicunt reflexionem fieri isto modo: Quod aer per vocem movetur quasi in circulum, et una pars comprimit aliam, vel commovet aliam, imprimendo illi similem sonum, et sic moventur donec finiatur vis impulsus, vel inveniatur obstaculum, quo invento, reflectuntur
110 illae undae aeris, servata [eadem] forma [soni, sicut] si lapis proiciatur in [aquam] paludis, aqua movetur in gyrum, invento autem obstaculo, [undae] revertuntur versus lapidem [ordine] retrogrado. Ita Philoponus, *f. 60, col. 3*, ²⁷¹ et Avicenna, *6 Naturalium, p. 2, cap. 6*; ²⁷² Albertus, *tract. 3, [cap. 19]*; ²⁷³ [D.] Thomas; ²⁷⁴ Commentator; ²⁷⁵ Aegidius ²⁷⁶
115 et alii, hic, *tx. 78 et 80*.

Quae sententia vera apparet, dummodo non intelligatur necessarium esse in [echo] fieri reflexionem realis soni, nam saepe est satis quod reflectantur species intentionales, nam sicut in speculo videt homo faciem suam, quia species reflectuntur, ita in [echo] audit vocem suam,
120 quia [reflectuntur]. Et quod hoc sufficiat patet, tum ex similitudine

- 4 92 soni *PL, om. S.* 98 instar *add. ad modum (videtur idem ac instar) S.* 99 interpretes *SL, expositores P.* 104 aere *L, sono (!) SP.* 105 deferat *SL, efferat P, add. referatque (III 20, 4) L.* 105 sonum *add. sed alia aliam propellit, satisque proinde est, si pars corpori solido proxima ad illud allidetur, sonumque efficiat. (Ib.) L.* 106 fieri *SL, om. P.* 107 comprimit... vel *om. PL.* 108 moventur *S, defertur P.* 110 eadem *PL, om. S.* 110 soni sicut *P, om. S.* 111 aquam *P, aqua S.* 112 undae *P, inde S.* 112 ordine *PL, ordinem S.* 114 c. 19 *PL, om. S.* 114 D. P, S. *SL.* 115 *add. in margine a. m.: Et Toletus, hic [De an. II, c. 8, q. 22: o. c., ff. 95^r sq.] S.* 117.9 echo *L, equo S, ecco P.* 120 reflectuntur *PL, reflectitur S.* 120 sufficiat *S, sufficiunt P.*